colo de fluviu și se temea ca, împinși de biruință, ai noștri să nu treacă dincolo, porunci ca de îndată să fie tăiat podul, iar în zarva aceea zic unii că Sinan însuși ar fi murit, dar mai apoi veni știre că sus-zisul Sinan fusese luat de ai săi spre a-l duce prin la Constantinopol. Lăudat fie Domnul.

<sup>1</sup> Fabio Genga.

Ser(enissimo) Principe, etc.

Non si ha pretermesso li giorni passati di sollecitare il Re et il Regno di Polonia con diversi partiti, acciò si risoluano ad abbracciare lega con l'Imperatore contra il Turco, et se n'è ragionato strettamente dalli ministri Cesarei con questo R(euerendissimo) Noncio, acciò con l'autorità del Papa, et con la corrispondenza del Noncio <sup>1</sup> residente in Cracovia si possa partorire qualche buon fatto. Dall'altro canto Poloni mostrano di no(n) recusare quest'unione et dicono che non si riduce a perfettione per mancamento d'Imperiali, et non di loro poiche affermano alcune volte essere stato spezzato il filo di questa trattatione. Così per non essere stato assentito a quello ch'essi dimandauano come per non essere state tenute persone per nome di Cesare alla corte di Polonia, le quali continuamente mantenessero uiuo questo negotio; ma qui si teme che Polachi s'habbiano constituito altri fini; et che non siano per prendere la guerra contra Turchi, poiche sempre sono andati proponendo diverse escusationi et dilationi per liberarsi da queste instanze, et finalmente hauendo concluso la pace con tartari, pare che maggiormente habbiano manifestato la loro intentione. Per scoprire la verità et certificarsi degl'animi loro et di quello che siano per deliberare et che siano per fare quando deliberassero quello che de qui viene procurato, si tratta di mandar in quel Regno il S(ignore) Adam Popel in nome di Sua M(aest)à Ces(are)a, il quale è stimato persona atta a negoziare con quelle nationi, dicendossi che non solo dourà intendere et penetrare quale sia la mente de Polachi, ma anco per procurare la reconciliatione di quel Re co'l Principe di Transiluania, douendo poi transferirsi in Transiluania per fare il medesimo offitio et si crede che si trouerà in Polonia, quando ui sera ariuato un Nontio che s'intende essere già in viaggio et esserui mandato dal Pontefice particolarmente per questi et per simili affari attinenti alla guerra, douendo come si dice, ambidue trouarsi in quel Regno al tempo dell Comity, li quali si doueuano conuocare il mese di Febraro che esgue. Mentre si ragiona per la corte di queste materie viene detto da quelli, che seruono il ser(enissimo) Massiminiano et da quelli che seguitano le sue parti che se per nome del Papa non si fusse fatta tanta instanza al Re di Polonia, quando era in Suetia, che ritornasse le cose presenti, a maggiore beneficio della christianità di quello hora si faccia; poiche si dice che questo Re lasci gouernare ogni cosa dal cancelliero, il quale fa quello uouole senza difficultà, et non si serue, se non del nome et dell'autorità regia per asseguire et per condurre le sue deliberationi et li suoi disegni. Per troncare tutti li dubbi che possono essere mossi, et tutti li pretesti che possono essere usati da Poloni in questa materia della confederatione è stato deliberato qui di spedire corriero espresso a Roma, il quale deue partire di giorno in giorno con ordine di Sua M(aes)tà al suo Ambasciatore che sia rimesso in sua santità tutto il negotio della confederatione predetta; acciò essa con la sua auttorità lo tratti et lo concluda, come giudi-